55. [53.] PAULUS libro I. ad legem Aeliam Sentiam.—Si is, qui solvendo non est, primo loco Stichum, secundo eum, cui ex fideicomissi causa libertatem debet, liberum et heredem instituerit, Neratius secundo loco heredem scriptum (2) fore ait, quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus.

56. [54.] IDEM libro singulari de secundis tabulis.—Potest quis ita heredem instituere: «si intra annum septuagesimum decessero, ille mihi heres esto»; non enim pro parte testatus intelligi debet, sed sub conditione instituisse.

57. [55.] IDEM libro LVII. ad Edictum.—Si is, qui solvendo non est, servum cum libertate heredem instituerit, et liberum substituerit, ante incipendum erit a substituto; lex enim Aelia Sentia ita demum ei, qui in fraudem creditorum heres institutus est, conservat libertatem, si nemo alias ex eo testamento heres esse potest.

58. [56.] IDEM libro IV. ad Vitellium.—Nemo dubitat, recte ita heredem nuncupari posse: «hic mihi heres esto», quum sit coram, qui ostenditur.

§ 1.—Qui frater non est, si fraterna caritate diligitur, recte cum nomine suo sub appellatione fratris heres instituitur.

59. [57.] CELSUS libro XVI. Digestorum.—Liber homo, quum tibi serviret, heres institutus ius tuu addit; Trebatius, esse eum heredem, Labeo, tunc non esse heredem, si necessitate id fecerit, non quod alioquin vellet obligari.

§ 1.—Si quis ita heredem instituerit: «Titius qua ex parte mihi socius est in vectigali salinarum, pro ea parte mihi heres esto», quidam putant, si asse descripto id dictum (3) sit, ut maxime socius

54. [52.] NERACIO; Pergaminos, libro I.—Un padre le sustituyó á su hijo impúbero un esclavo como heredero, y mandó que fuese libre; el pupilo lo vendió á Ticio, y Ticio, habiendo hecho ya un primer testamento, mandó en un segundo testamento que fuera libre y heredero; se rompió el primer testamento de Ticio, porque este esclavo también puede ser heredero, y para que se rompa el anterior testamento basta que el posterior haya sido hecho de modo, que en virtud de él haya podido haber en algún caso heredero. Mas por lo que respecta al valor de esta institución, el caso se entiende de manera, que hasta que en virtud de esta substitución puede ser heredero del pupilo, no pueda conseguir la libertad y la herencia por el testamento de Ticio; si el pupilo hubiere llegado á su propia tutela, será libre y heredero en virtud del testamento de Ticio, lo mismo que si no hubiese sido substituido al pupilo; si fué heredero del pupilo, es más probable que también pueda ser heredero de Ticio, si quisiera.